Si mihi Stichus legatus esset, fideique meæ commissum, *ut aut Stichum, aut Pamphilum meum servum redderem,* et in Stichum aliquid ex legato propter legem Falcidiam perdidissem : necesse habebō, aut Pamphilum servum meum totum Titio dare, aut eam partem Stichum, quam legatorum nomine accepero.

De re legata aut alia restituenda.

98. *Idem lib. 52 Digestorum.*

Servus ab hostibus captus rectè legatur : hoc enim jure postliminii fit, ut quemadmodum heredem instituere possumus servum, qui in hostium potestate est, ita legare quoque eum possemus.

De servo capto ab hostibus.

99. *Idem lib. 70 Digestorum.*

Si domino Stichus legatus esset, et servo ejus optio data : partem dimidiam Stichum dico ad dominum pertinere, quod possit servus manumissus eundem Stichum optare.

De domino et servo legatariis.

100. *Idem lib. 77 Digestorum.*

Si mihi Sempronius à Titio herede legaverit, Titusque mihi sub eadem conditione eandem rem legaverit : existente conditione, capiam legatum ex testamento Sempronii.

Si heres rem legatum eidem legaverit.

101. *Idem lib. 78 Digestorum.*

Si servo meo Stichus legatus fuerit testamento, idque legatum repudiaverō, deinde prolatis codicillis appaverit, mihi quoque eundem Stichum legatum esse nihilominus eundem vindicare possum.

De domino et servo collegatariis.

§. 1. Si ei qui in hostium potestate est, De capto ab hostibus.

legatum fuerit, et is apud hostes decesserit : nullius momenti legatum erit, quamvis postliminio confirmare potuit.

102. *Idem lib. 81 Digestorum.*

Si minor quàm viginti annis dominus servum causa non probata manumiserit, et postea legatum ei dederit, isque alienatus ad libertatem perductus fuisset, legatum non capit : nam perinde nullius est momenti legatum, ac si sine libertate datum fuisset.

103. *Idem lib. 83 Digestorum.*

In tacitis fideicommissis fraus legi fieri videtur, quotiens quis neque testamento, neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione, vel chirographo obligaret se ad præstandum fideicommissum ei qui capere non potest.

104. *Idem lib. 1 ad Urseium Ferozem.*

Ab omnibus heredibus legatum ita erat : *Quisquis mihi heres erit, damnas esto Titio dare centum.* Deinde infra comprehensum erat, ne unus ex heredibus ei daret. Quæritur, reliqui heredes utrum tota centum dare deberent, an deducta unius illius hereditaria portione? Respondit, verius esse reliquos heredes tota centum debere : cum et significatio verborum non repugnet huic sententiæ, et voluntas testatoris congruat.

§. 1. In testamento sic erat scriptum, *Lucio Titio, si is heredi meo tabellas, quibus ei pecuniam expromiseram, dederit, centum dato.* Titius deinde, antequàm tabellas heredi redderet, decesserat. Quæsitum est, an heredi ejus legatum deberetur? Cassius respondit, si tabulæ fuissent, non deberi : quia non redditis his dies legati non cessit. Julianus notat : Si testamenti faciendi tempore tabulæ nullæ fuerunt, una ratione dici potest, legatum Titio deberi : quòd ἀδύνατος, id